

## Index des matières Trente-quatrième année, numéros 1 à 4

Volume 34, numéro 4, janvier–mars 1959

URI : <https://id.erudit.org/iderudit/1001452ar>

DOI : <https://doi.org/10.7202/1001452ar>

[Aller au sommaire du numéro](#)

### Éditeur(s)

HEC Montréal

### ISSN

0001-771X (imprimé)

1710-3991 (numérique)

[Découvrir la revue](#)

### Citer ce document

(1959). Index des matières : trente-quatrième année, numéros 1 à 4. *L'Actualité économique*, 34(4), 727–740. <https://doi.org/10.7202/1001452ar>

# Index des matières

(Trente-quatrième année, numéros 1 à 4)

- ABITIBI POWER & PAPER CO. LTD:**  
autofinancement, 73-88
- ADMINISTRATION (enseignement):**  
formation du personnel administratif (Europe), 618-635  
méthode des cas, 622-626  
méthode des conférences et discussions, 626-627  
méthode des *syndicates*, 623-624  
psychodrame, 628  
techniques audio-visuelles, 631-632  
visites industrielles, 629-630
- AFTALION (Albert):**  
concept de l'inflation, 18-19
- AGRICILES (produits):**  
exportations canadiennes, 378-379 (G.-B.)
- AGRICULTURE:**  
Algérie, 42-43, 54-55  
Colombie-Britannique (nord), 561-562  
machinerie agricole, 679-686  
Ouest canadien, 529-531  
Yougoslavie, 437, 438, 439, 440-441, 458, 460-461
- Bibliographie:** RAPPORT DU COMITÉ D'ENQUÊTE POUR LA PROTECTION DES AGRICULTEURS ET DES CONSOMMATEURS, *Commission Héon*, 161-164
- AIDE:**  
construction navale (Canada), 224-228
- ALASKA:**  
route Alaska, 559  
route É.-U.-Alaska, 568-570
- ALASKA INTERNATIONAL RAIL & HIGHWAY COMMISSION:** 568-569
- ALGÉRIE:**  
agriculture, 42-43, 54-55  
charges militaires (France), 48-51  
commerce extérieur, 50-51 (France-Algérie)  
industrie, 43-46, 54-55  
investissements, 47-48, 60-62  
niveau de vie, 47-48  
population, 39-41, 51-54
- ALGÉRIE (suite)**  
ressources naturelles, 44-46, 54-60  
situation économique et avenir, 37-67
- ALLEMAGNE DE L'OUEST:**  
charges sociales, 609  
exportation (Canada), 589-590, 602-604  
personnel administratif (formation), 619, 625-626, 627
- Bibliographie:** THE IMPORT DEPENDANCE OF BRITAIN AND WESTERN GERMANY, *H. H. Liesner*, 345-346; THE POLITICS OF GERMAN CODETERMINATION, *H.-J. Spiro*, 509-510
- ALUMINIUM:**  
exportations canadiennes, 379 (G.-B.)
- AMÉRIQUE LATINE:**  
**Bibliographie:** ECONOMIC SURVEY OF LATIN AMERICA, 1956, *Nations-Unies*, 158-159
- AMIANTE:**  
Colombie-Britannique (nord), 560, 566
- AMORTISSEMENTS:**  
effets de l'inflation, 118-122  
navires (Canada), 224-225
- ANGLO-CANADIAN PULP & PAPER MILLS, LTD:**  
autofinancement, 73-88
- ANGLO-NEWFOUNDLAND DEVELOPMENT CO. LTD:**  
autofinancement, 73-88
- ANTILLES:**  
importations (Canada), 396 (tarif préférentiel)
- APPRENTISSAGE:**  
**Bibliographie:** L'APPRENTISSAGE, *T. Bertrand et E. Caron*, 160
- ARGENT:**  
mines 90, 101, 105 (T.N.O.); 567 (Col.-Brit. nord)
- ASIE DU SUD-EST:**  
**Bibliographie:** L'ÉCONOMIE DE L'ASIE DU SUD-EST, *Lê Thành Khôi*, 328-330

## L'ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE

### ASSURANCE:

**Bibliographie:** PERSONAL AND FAMILY FINANCE, *J. F. Bradley* et *R. H. Wherry*, 324

ATLIN (district, C.-B.):  
mines, 563-566, 567

### AUTOFINANCEMENT:

définition, 69-71  
effets sur l'économie, 71-73  
industrie du papier (Canada), 68-88

### AUTOMATISATION:

industrie canadienne, 462-470

**Bibliographie:** CONSÉQUENCES SOCIALES DE L'AUTOMATION, *UNESCO*, 506-507

### AUTOMOBILES:

exportations canadiennes, 395  
tarif préférentiel, 395

### BAIE D'HUDSON:

navigation, 94

### BALANCE DES PAYEMENTS:

**Bibliographie:** LA BALANCE DES PAYEMENTS, *I.N.S.E.E.*, 337-338

### BANQUES:

Banque du Canada, 650-660 (politique monétaire)  
Banques fédérales de réserves (É.U.) et crédit, 274-295  
politique monétaire canadienne, 20-36

**Bibliographie:** CANADIAN MONETARY BANKING AND FISCAL DEVELOPMENT, *R. Craig McIvor*, 497-498; FOREIGN EXCHANGE IN CANADA, *S.-A. Shepherd*, 498-499

### BATHURST POWER & PAPER CO. LTD:

autofinancement, 73-88

### BELCHER (Îles) (T.N.O.):

mines, 103-104

### BELCHER MINING CORP.:

mines (T.N.O.), 103

### BELGIQUE:

formation du personnel administratif, 633-634

**Bibliographie:** NEGOTIATION FOR BENELUX, *James E. Meade*, 326

### BELL (J. M.):

explorations, 89 (T.N.O.)

### BENELUX:

**Bibliographie:** NEGOTIATION FOR BENELUX, *James E. Meade*, 326

### BIEN-ÊTRE SOCIAL:

budget-Québec, 146-147

### BIRMINGHAM (ville):

décongestionnement (plan de), 418

### BLÉ:

exportations canadiennes, 378 (G.-B.), 409-412 (aide, plan Colombo), 571-580 (routes maritimes)  
frais de transport, 576-580 (à partir de Saskatoon)  
surplus (écoulement), 410-412 (nouvelle mesure canadienne vs loi 480 des É.-U.)

### BOBROWSKI (C.):

économie yougoslave, 438

### BOWATER'S NEWFOUNDLAND

PULP & PAPER MILLS, LTD:  
autofinancement, 73-88

### BRACKEN (John):

fédéralisme et provinces pauvres, 527

### BRÉSIL:

**Bibliographie:** CONTRIBUTION À L'ÉTUDE DES PÔLES DE CROISSANCE BRÉSILIENS, *J. R. Boudeville*, 159-160

### BRIGUES:

planification des stocks, 257-273 (recherche opérationnelle dans une industrie donnée)

### BUDGET:

Ottawa, 296-308 (1957)  
Québec, 140-150 (1958)  
théorie du déficit budgétaire, 657-660

### BULGARIE:

**Bibliographie:** THE ECONOMICS OF COMMUNIST EASTERN EUROPE, *Nicolas Spilder*, 505-506

### CAFÉ:

importations (Canada), 393

### CANADA:

aide, 224-228 (construction navale)  
automatisation (effets), 462-470  
balance commerciale, 364-367 (monde), 383-388 (Commonwealth)  
budget, 296-308 (1957)  
construction navale (industrie), 209-231  
électricité (production), 150-153  
emprunts publics 652-654, 656-660  
espérances de vie, 251-253  
exportations, 375-381 (G.-B.), 394-399 (Commonwealth), 396 (plan de Colombo), 571-580 (routes maritimes)  
grèves ouvrières et récession, 470-484  
importations, 364-367 (É.-U., G.-B.), 367-375 (G.-B.), 388-394 (Commonwealth), 581-617 (France et autres pays)  
investissements de l'étranger, 374-375 (G.-B.), 614-616 (France)  
machinerie agricole, 679-686  
mortalité infantile, 254  
mortalité néo-natale, 255  
plan de Colombo, 396 (exportation), 400-413 (participation)  
politique commerciale, 359-362 (histoire), 363-382 (G.-B.), 383-399 (Commonwealth), 409-412 (blé, nouvelle mesure vs loi 480 des É.-U.), 682-686 (machinerie agricole), 669-679 (G.A.T.T.)  
politique économique (récession), 650-660  
politique monétaire, 20-36, 650-660  
politique tarifaire, 368-369 (avec G.-B. et É.-U.), 390-394 (Commonwealth), 395-398 (Commonwealth)

## INDEX DES MATIÈRES

- CANADA: (suite)**  
 relations commerciales, 363-382 (G.-B.), 383-399 (Commonwealth)  
 taux de mortalité, 246-256  
 récession, 470-484 (grèves), 650-660  
**Bibliographie:** CUSTOMS ADMINISTRATION IN CANADA, *Gordon Blake*, 154-155; STATE INTERVENTION AND ASSISTANCE IN COLLECTIVE BARGAINING (The Canadian experiences, 1943-1954), *H. A. Logan*, 155; CANADA'S IMMIGRATION POLICY, *David Corbell*, 326-328; CANADIAN MONETARY BANKING AND FISCAL DEVELOPMENT, *R.-Craig McIvor*, 497-498; CANADIAN ECONOMIC HISTORY, *W. T. Easterbrook* et *H. G. J. Aitken*, 705-706; THE FUR TRADE IN CANADA, *H. A. Innis*, 708-709
- CANADIENS-FRANÇAIS:**  
**Bibliographie:** LA PRÉSENCE ANGLAISE ET LES CANADIENS, *Michel Brunet*, 695-696
- CANAL (pipe-line):**  
 pétrole (T.N.O.), 90
- CANALISATION DU SAINT-LAURENT:**  
**Bibliographie:** THE IMPACT OF THE ST. LAWRENCE SEAWAY ON THE MONTREAL AREA, *Montreal Research Council*, 702-703
- CAPITAL:**  
**Bibliographie:** THE ACCUMULATION OF CAPITAL, *Joan Robinson*, 697-698; THE INCREMENTAL CAPITAL OUTPUT RATIO AS A TOOL FOR DEVELOPMENT PLANNING, *Benjamin Higgins*, 707
- CARTES GÉOGRAPHIQUES:**  
 Colombie-Britannique (Nord), 558, 565  
 régions économiques (Québec), 640  
 territoires du Nord-Ouest, 91
- CASSIAR ASBESTOS CORP.:** 566
- CÉRAMIQUES (produits):**  
 recherche opérationnelle (planification des stocks), 257-273
- CHANGES:**  
 sterling vs dollars, 369 (Canada-G.-B.), 397-398 (Canada-Commonwealth)
- Bibliographie:** FOREIGN EXCHANGE IN CANADA, *S.-A. Shepherd*, 498-499; NINTH ANNUAL REPORT ON EXCHANGE RESTRICTIONS, *International Monetary Fund*, 500-501; A MULTIPLE RATE SYSTEM (An appraisal of Thailand's experience 1946-1955), *Shu-Chin Yang*, 501-502
- CHARBON:**  
 Algérie, 44, 57  
 Colombie-Britannique (nord), 562  
 T.N.O., 100
- Bibliographie:** NATIONALIZATION IN PRACTICE: THE BRITISH COAL INDUSTRY, *W.-W. Haynes*, 508-509
- CHARGES SOCIALES:**  
 Allemagne, 609  
 France, 607-610  
 Italie, 609
- CHAUSSADE (Rapport):**  
 Algérie, 51-65
- CHEMINS DE FER:**  
 Colombie-Britannique, 559-560, 569  
 T.N.O., 93, 95-96
- CHINE:**  
**Bibliographie:** THE INFLATIONARY SPIRAL (The experience in China, 1939-1950), *Chang Kia-Ngau*, 496-497
- CHÔMAGE:**  
 Canada, 651-652  
 secours direct (provinces et municipalités), 537-539 (1930-1937)
- CHROME:**  
 Colombie-Britannique (nord), 567
- CITÉS RÉGIONALES:**  
 aménagement économique, 636-649 (Québec), 414-425 (Europe)
- COBALT:**  
 mines, 89 (T.N.O.)
- CO-GESTION:**  
**Bibliographie:** THE POLITICS OF GERMAN CODETERMINATION, *H.-J. Spiro*, 509-510
- COLDWELL (M):**  
 plan de Colombo, 408
- COLOMBIE-BRITANNIQUE (province):**  
 agriculture, 561-562 (nord)  
 développement économique (nord), 557-570  
 électricité (production), 150-153  
 hydro-électricité, 570 (nord)  
 mines (nord), 560, 562-570  
 mortalité puerpérale, 250  
 naissances vivantes à l'hôpital, 250  
 population (nord), 561, 563  
 voies de communication (nord), 559-561, 568-570
- COLOMBO (plan de):**  
 exportation canadienne, 396, 410-412  
 organisation et objet, 400-403  
 participation canadienne, 400-413
- COLONISATION:**  
 Ouest canadien, 529
- COMMERCE:**  
**Bibliographie:** BOSTON CONFERENCE ON DISTRIBUTION, 1957, *Boston Chamber of Commerce*, 161; THE FUR TRADE IN CANADA, *H. A. Innis*, 708-709
- COMMERCE INTERNATIONAL:**  
 Anglo-canadien, 363-382  
 balance commerciale, 364-367 (Canada-Monde); 383-388 (Canada-Commonwealth)  
 Canada-Commonwealth, 383-399  
 France, 50-51 (avec Algérie)  
 machinerie agricole (Canada), 682-686  
 Yougoslavie, 448-453

## L'ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE

### COMMERCE INTERNATIONAL

(suite)

**Bibliographie:** LA BALANCE DES PAYEMENTS, *J.N.S.E.E.*, 337-338; COMMODITY SURVEY 1957, *Nations-Unies*, 339-341; REPORT ON THE POSSIBILITY OF CREATING A FREE TRADE AREA IN EUROPE, *O.E.C.E.*, 344-345; THE IMPORT DEPENDANCE OF BRITAIN AND WESTERN GERMANY, *H. H. Liesner*, 345-346; NINTH ANNUAL REPORT ON EXCHANGE RESTRICTIONS, *International Monetary Fund*, 500-501; A MULTIPLE EXCHANGE RATE SYSTEM (An appraisal of Thailand's experience 1946-1955), *Shu-Chin Yang*, 501-502; THE EUROPEAN COMMON MARKET, NEW FRONTIER FOR AMERICAN BUSINESS, *American Management Association*, 703-704

### COMMISSION HÉON:

**Bibliographie:** RAPPORT DU COMITÉ D'ENQUÊTE POUR LA PROTECTION DES AGRICULTEURS ET DES CONSOMMATEURS, *Commission Héon*, 161-164

### COMMISSION MARITIME CANADIENNE: 227-228

### COMMISSION ROWELL-SIROIS:

fédéralisme et provinces pauvres, 526-534

### COMMISSIONS SCOLAIRES:

financement, 660-669  
nombre et importance, 661-662

### COMMONWEALTH:

relations commerciales, 383-399 (avec Canada)

### COMMUNICATIONS:

Colombie-Britannique (nord), 559-560, 568-570  
Territoires du Nord-Ouest, 92-98

### COMPAGNIES DE LA COURONNE:

voir *Eldorado Mining & Refining Ltd.*  
voir *Wartime Shipping Ltd.*

### COMPAGNIE DE PAPIER

ROLLAND LTÉE:  
autofinancement, 73-88

### COMPTABILITÉ:

états financiers et inflation, 106-129  
profit économique vs profit comptable, 106-129

### CONFÉDÉRATION CANADIENNE:

fédéralisme et provinces pauvres, 523-556  
subventions aux provinces, 523-526, 528-529, 532-534, 547-549

### CONJONCTURE:

théorie des salaires et de travail, 484-489

### CONSOLIDATED MINING &

SMELTING CO:  
mines, 90, 92, 95, 101 (T.N.O.); 566 (C.-Brit. nord)

### CONSOLIDATED PAPER CORP. LTD:

autofinancement, 73-88

### CONSTRUCTION DOMICILIAIRE:

**Bibliographie:** RESIDENTIAL FINANCE 1950, *R. U. Ratcliff et al.*, 338-339

### CONSTRUCTION NAVALE:

industrie (Canada), 209-231

### CONVERSION:

dette publique (Canada), 305-306

### CORPORATISME:

**Bibliographie:** LA CORPORATION PROFESSIONNELLE, *Marcel Clément*, 696-697

### CRÉANCES:

effet de l'inflation, 114

### CRÉDIT:

banques fédérales de réserves (É.-U.), 274-295

**Bibliographie:** PRIVATE CREDIT AND PUBLIC DEBT, *Anatol Murad*, 323-324

### CRISE (1929):

provinces pauvres et fédéralisme, 523-556 (1926-1937)

### CROISSANCE ÉCONOMIQUE:

**Bibliographie:** ECONOMIC DEVELOPMENT, *C.-P. Kindleberger*, 503-504; LE DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE — ANALYSE ET POLITIQUE, *Raymond Barre*, 704-705; THE ACCUMULATION OF CAPITAL, *Joan Robinson*, 697-698; THE INCREMENTAL CAPITAL OUTPUT RATIO AS A TOOL FOR DEVELOPMENT PLANNING, *Benjamin Higgins*, 707

### CUIVRE:

mines (T.N.O.), 89, 105

### CULTURE:

changements sociaux et valeurs culturelles, 426-435

### CYBERNÉTIQUE:

**Bibliographie:** ÉTUDES SUR LA CYBERNÉTIQUE ET L'ÉCONOMIE, *I.S.E.A.*, 168

### DÉCENTRALISATION

ÉCONOMIQUE:  
Yougoslavie, 446-459

### DÉFENSE NATIONALE:

construction navale (Canada), 214-223, 229-231

### DEMARIA (M.):

offre de travail et taux de salaire 484-485

### DÉMOCRATIES POPULAIRES:

**Bibliographie:** ÉTUDE SUR LA PLANIFICATION ÉCONOMIQUE DANS LES DÉMOCRATIES POPULAIRES ET DANS LES PAYS SOUS-DÉVELOPPÉS, *O. Lange et E. Löbel*, 335-336

### DÉMOGRAPHIE:

accroissement naturel, 244-246  
déconcentration urbaine, 414-425 (G.-B. et Paris)  
espérance de vie, 252-253  
mortalité infantile, 254

## INDEX DES MATIÈRES

### DÉMOGRAPHIE (suite)

- mortalité néo-natale, 255
- taux brut de mortalité, 246
- taux de masculinité, 246
- taux de mortalité (Québec), 244-256
- taux net de reproduction, 245
- vieillessement de la population, 256

**Bibliographie:** LE TIERS MONDE, *I.N.E.D.*, 499-500

### DENRÉES:

**Bibliographie:** COMMODITY SURVEY 1957, *Nations-Unies*, 339-341

### DÉTROIT (ville):

- structure de la famille urbaine, 429-430

### DETTES PUBLIQUES:

- Canada, 304-307 (budget-Ottawa), 652-654, 656-660
- Keynes (politique contracyclique), 197-207
- provinces et municipalités (Canada), 539-541

**Bibliographie:** PRIVATE CREDIT AND PUBLIC DEBT, *Anatol Murad*, 323-324

### DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE

#### RÉGIONAL:

- aménagement économique (cités régionales), 636-649 (Québec)
- déconcentration des grandes villes, 414-425 (G.-B. et Paris)

### DEW LINE (défense nationale):

- approvisionnement, 94

### DIEFENBAKER (John):

- plan de Colombo, 408

### DOUANES:

- construction navale (Canada), 223-225
- tarifs préférentiels, 390-394 (Commonwealth), 395-398 (Commonwealth), 368-369 (G.-B.), 585

**Bibliographie:** CUSTOMS ADMINISTRATION IN CANADA, *Gordon Blake*, 154-155; COMPARAISON DU NIVEAU DES TARIFS DOUANIERS DES PAYS DU MARCHÉ COMMUN, *R. Bertrand*, 331-332; REPORT ON THE POSSIBILITY OF CREATING A FREE TRADE AREA IN EUROPE, *O.E.C.E.*, 344-345

### DUMPING:

- clause anti-dumping (Canada), 308

### EAU:

**Bibliographie:** WATER RESOURCE DEVELOPMENT, *Otto Eckstein*, 710-711

### ÉCONOMIE INTERNATIONALE:

**Bibliographie:** AN INTERNATIONAL ECONOMY, *Gunnar Myrdal*, 318-321

### ÉCONOMIQUE (Science):

- sa place dans les Sciences de l'homme, 232-243

**Bibliographie:** VEBLENIEM, *Lev. E. Dobriansky*, 336-337; A GENERAL THEORY OF ECONOMIC PROCESS, *Neil-W. Chamberlain*, 495-496; ECONOMIC ANALYSIS, *E. Whittaker*, 508; ECONOMIC MODELS, *E.-F. Beach*, 693-695; THE

### ÉCONOMIQUE (Science) (suite)

ACCUMULATION OF CAPITAL, *Joan Robinson*, 697-698; INVESTING IN ECONOMIC KNOWLEDGE, *Solomon Fabricant*, 712

### ÉGYPTE:

**Bibliographie:** ASPECTS ET PROBLÈMES DU FINANCEMENT INTERNE EN ÉGYPTE, *I.S.E.A.*, 343-344

### ELDORADO MINING & REFINING LTD:

- électricité, 99
- mines, 90 (T.N.O.), 94, 101, 102

### ÉLECTRICITÉ:

- voir aussi *hydro-électricité*
- production, 150-153 (Canada), 438 (Yougoslavie)

### EMPLOI:

- théorie des salaires et offre de travail, 484-489

**Bibliographie:** MIGRATIONS PROFESSIONNELLES, 342-343; EXPANSION INDUSTRIELLE ET PROGRESSION OUVRIÈRE, *Ministère du Travail* (Québec), 699-701

### EMPRUNTS:

- Keynes (politiques contracycliques), 197-207

### ENSEIGNEMENT:

- dépenses, 147-148 (Budget-Québec)
- formation du personnel administratif (Europe), 618-635
- France, 415 (nombre d'étudiants universitaires), 423 (décentralisation intellectuelle, Paris)
- stagiaires au Canada, 403-404 (plan de Colombo)

**Bibliographie:** L'APPRENTISSAGE, *T. Bertrand* et *E. Caron*, 160

### ENTREPRISE:

- dimension-coût, 462-468
- gestion (Yougoslavie), 456-459

**Bibliographie:** THE POLITICS OF GERMAN CODETERMINATION, *H. J. Spiro*, 509-510; TRAITÉ DES ENTREPRISES PRIVÉES, *G. L. Campion*, 709-710

### ENTRETIEN:

**Bibliographie:** QUEUES, INVENTORIES AND MAINTENANCE, *P.-M. Morse*, 490-493; FINITE QUEUING TABLES, *L.-G. Peck* et *R.-N. Hazelwood*, 493-494.

### ÉTATS-UNIS:

- balance commerciale, 364-367 (avec Canada)
- banques fédérales de réserves et crédit, 274-295
- exportations, 588-589 (Canada)
- importations, 375 (Canada)
- plan de Colombo, 401, 407 (participation)
- politique commerciale, 675-676
- politique tarifaire, 368-369 (avec Canada)
- surplus agricoles (écoulement), 410-412 (loi 480)

## L'ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE

### ÉTATS-UNIS (suite)

**Bibliographie:** AMERICAN INDUSTRY AND THE EUROPEAN IMMIGRANT: 1860-1885, *Charlotte Erickson*, 164-165; FINANCING HIGHWAYS, *en collaboration*, 165-166; THE MARITIME STORY (A Study in labor-management relations), *J.-P. Goldberg*, 330-331; LA PRÉVISION ÉCONOMIQUE AUX ÉTATS-UNIS, *Claude Gruson*, 334-335; RESIDENTIAL FINANCE 1950, *R. U. Ratcliff et al.*, 338-339; A HISTORY OF THE DOLLAR, *A. Nussbaum*, 710; WATER RESOURCE DEVELOPMENT, *Otto Eckstein*, 710-711

### EUROPE:

carence d'administrateurs, 620-621  
formation du personnel administratif, 618-635

**Bibliographie:** THE SUPPLY OF CAPITAL FUNDS FOR INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN EUROPE, *O.E.C.E.*, 164; ECONOMIC SURVEY OF EUROPE 1957, *Nations-Unies*, 332-333; REPORT ON THE POSSIBILITY OF CREATING A FREE TRADE AREA IN EUROPE, *O.E.C.E.*, 344-345; THE ECONOMICS OF COMMUNIST EASTERN EUROPE, *Nicolas Spulder*, 505-506; THE EUROPEAN COMMON MARKET, NEW FRONTIER FOR AMERICAN BUSINESS, *American Management Association*, 703-704

### EXPORTATIONS:

Allemagne (Canada), 589-590, 602-604  
Canada, 364-367 (É.-U. et G.-B.), 375 (É.-U.), 375-381 (G.-B.), 394-399 (Commonwealth), 410-412 (plan Colombo), 571-580 (blé, routes maritimes)  
États-Unis, 588-589 (Canada)  
France, 581-617 (Canada)  
Grande-Bretagne, 588-589 (Canada)  
Italie (Canada), 589-590, 601-602  
Japon (Canada), 594-597, 604-605  
Suisse, 589-590 (Canada)

### FAMILLE:

structure de la famille urbaine, 428-430

### FÉDÉRALISME:

fédéralisme et provinces pauvres (Canada), 523-526, 528-529, 532-534, 547-549  
Yougoslavie, 446-459

**Bibliographie:** FINANCING HIGHWAYS, *en collaboration*, 165-166

### FER:

Algérie, 45, 57  
Colombie-Britannique (nord), 567  
îles Belcher (T.N.O.), 103-104  
Terre de Baffin, 105

### FILES D'ATTENTE:

**Bibliographie:** QUEUES, INVENTORIES AND MAINTENANCE, *P.-M. Morse*, 490-493; FINITE QUEUING TABLES, *L.-G. Peck et R. N. Hazelwood*, 493-494

### FINANCES PUBLIQUES:

voir *Budget*  
conversion de la dette publique (Canada), 305-306  
Keynes (politique contracyclique), 197-207  
provinces pauvres et fédéralisme, 523-556 (1926-1937)

**Bibliographie:** FINANCING HIGHWAYS, *en collaboration*, 165-166

### FISCALITÉ:

provinces pauvres et fédéralisme, 523-556 (1926-1937)

### FISHER (Irving):

concept de l'inflation, 6-14

### FONDS MONÉTAIRE

#### INTERNATIONAL:

**Bibliographie:** NINTH ANNUAL REPORT ON EXCHANGE RESTRICTIONS, *International Monetary Fund*, 500-501

### FORÊTS:

Colombie-Britannique (nord), 562

### FORT-ST-JOHN (C.-B.):

développement économique, 561-563  
population, 563

### FORT-SMITH:

électricité, 99

### FOURRURES:

**Bibliographie:** THE FUR TRADE IN CANADA, *H. A. Innis*, 708-709

### FRANCE:

Algérie (situation économique et avenir), 37-67  
charges militaires (Algérie), 48-51  
charges sociales, 607-610  
commerce extérieur, 50-51 (avec Algérie)  
construction domiciliaire, 420-421 (Paris)  
déconcentration de Paris, 415-418 et 420-425 (économie régionale)  
exportations, 581-617 (Canada), 602-614 (totales)  
investissements à l'étranger, 614-616 (Canada)  
personnel administratif (formation), 619, 624-627, 630-632  
universités, 415 (nombre d'étudiants)  
**Bibliographie:** MADAGASCAR ET LES BASES DISPERSÉES DE L'UNION FRANÇAISE, *Charles Robequain*, 333; LA BALANCE DES PAYEMENTS, *I.N.S.E.E.*, 337-338

### FRAPPART (Rapport):

intégration de l'Algérie, 39-51

### FRUITS:

importations (Canada), 394 (tarifs)

### GARSON (Stuart):

infériorité économique de certaines provinces et fédéralisme, 526-527

### G.A.T.T.:

écoulement des surplus agricoles, 410-411 (É.-U. et Canada)

## INDEX DES MATIÈRES

- G.A.T.T. (suite)  
fonctionnement, 671-672  
origines, 670  
politique commerciale (Canada), 672-679
- GAZ NATUREL:  
Colombie-Britannique (nord), 562-563  
T.N.O., 100-101
- GÉOGRAPHIE ÉCONOMIQUE:  
Yougoslavie, 440-442  
**Bibliographie:** MADAGASCAR ET LES BASES DISPERSÉES DE L'UNION FRANÇAISE, *Charles Robequain*, 333
- GESTION FINANCIÈRE PRIVÉE:  
**Bibliographie:** PERSONAL AND FAMILY FINANCE, *J. F. Bradley* et *R.-H. Wherry*, 324; RESIDENTIAL FINANCE 1950, *R. U. Ratcliff et al.*, 338-339
- GIANT YELLOWKNIFE GOLD MINES LTD:  
mines (T.N.O.), 92, 101
- GRANBY CONSOLIDATED MINING & SMELTING: 568
- GRANDE-BRETAGNE:  
balance commerciale, 364-367 (avec Canada)  
décongestionnement des cités, 416-420  
exportations, 367-375 (Canada), 588-589 (Canada)  
importations, 375-381 (Canada)  
investissements, 374-375 (Canada)  
pénurie de dollars, 369  
personnel administratif (formation), 619, 623-624  
plan de Colombo, 407-408 (participation)  
politique tarifaire, 368-369 (avec Canada)  
relations commerciales anglo-canadiennes, 363-382  
**Bibliographie:** THE IMPORT DEPENDANCE OF BRITAIN AND WESTERN GERMANY, *H.-H. Liesner*, 345-346; NATIONALIZATION IN PRACTICE: THE BRITISH COAL INDUSTRY, *W.-W. Haynes*, 508-509
- GRAND-LAC-DE-L'OURS:  
mines, 89, 102-103
- GRAND-LAC-DES-ESCLAVES:  
électricité, 99  
mines, 101-102
- GRAND-NORD CANADIEN:  
**Bibliographie:** CONTRIBUTION À LA FLORE DES ÎLES (T.N.O.) ET DU VERSANT ORIENTAL (QUÉ.) DE LA BAIE JAMES, *P. A. DuTilly*, *E. Lepage*, *O. M. Duman*, 708
- GRANDUC MINES: 568
- GREAT LAKES PAPER CO. LTD:  
autofinancement, 73-88
- GRÈVES OUVRIÈRES:  
et récession (Canada), 470-484
- GUERRE:  
Algérie, 48-51 (charges militaires pour la France)
- GUERRE (1939-45):  
pertes (Yougoslavie), 449
- HAÏTI (République):  
**Bibliographie:** HISTOIRE DE SAINT-DOMINGUE ET DE LA RÉPUBLIQUE D'HAÏTI JUSQU'EN 1874, *Robert Lacombe*, 341-342
- HANSEN (Bent):  
offre de travail et budget familial, 485
- HARROD:  
concept de l'inflation, 15-20
- HARVARD BUSINESS SCHOOL:  
méthode des cas, 622-623
- HAY-RIVER:  
transport (T.N.O.), 93
- HISTOIRE:  
**Bibliographie:** LA PRÉSENCE ANGLAISE ET LES CANADIENS, *Michel Brunet*, 695-696; LE SENS DE L'HISTOIRE, *Marcel Clément*, 696-697; A HISTORY OF THE DOLLAR, *A. Nussbaum*, 710
- HISTOIRE ÉCONOMIQUE:  
politique commerciale (Canada), 359-362  
Yougoslavie, 436  
**Bibliographie:** CANADIAN ECONOMIC HISTORY, *W.-T. Easterbrook*, et *H.-G.-J. Aitken*, 705-706; THE FUR TRADE IN CANADA, *H. A. Innis*, 708-709
- HONGRIE:  
**Bibliographie:** THE ECONOMICS OF COMMUNIST EASTERN EUROPE, *Nicolas Spulder*, 505-506
- HOWARD SMITH PAPER MILLS LTD:  
autofinancement, 73-88
- HUDSON (baie d'):  
mines, 103-104
- HYDRO-ÉLECTRICITÉ:  
Colombie-Britannique (nord), 570  
T.N.O., 98-99  
**Bibliographie:** HYDROELECTRICITY AND INDUSTRIAL DEVELOPMENT: QUÉBEC 1898-1940, *John H. Dales*, 157-158
- HYDRO-ONTARIO:  
électricité (production), 152
- HYDRO-QUÉBEC:  
électricité (production), 152
- IMMIGRATION:  
**Bibliographie:** AMERICAN INDUSTRY AND THE EUROPEAN IMMIGRANT, 1860-1885, *Charlotte Erickson*, 164-165; CANADA'S IMMIGRATION POLICY, *David Corbett*, 326-328
- IMMOBILISATION:  
effets de l'inflation, 115-118
- IMPORTATIONS:  
Canada, 364-367 (É.-U. et G.-B.), 367-375 (G.-B.), 388-394 (Common-



## L'ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE

- IMPORTATIONS (suite)**  
wealth), 581-617 (France et autres pays)  
**Bibliographie:** THE IMPORT DEPENDANCE OF BRITAIN AND WESTERN GERMANY, *H.-H. Liesner*, 345-346
- IMPÔTS:**  
ententes fiscales, 525  
Keynes (politique contracyclique), 197-207  
provinces, 544-547 (1926-1937)  
réduction, 134-137 (politique anti-cyclique)  
sur le revenu, 299 (budget-Ottawa)
- INDES:**  
plan de Colombo, 405, 406, 410-411
- INDUSTRIALISATION:**  
aménagement économique (cités régionales), 636-649  
**Bibliographie:** HYDROELECTRICITY AND INDUSTRIAL DEVELOPMENT: QUÉBEC 1898-1940, *John-H. Dales*, 157-158
- INDUSTRIE:**  
Algérie, 43-46, 54-55  
aménagement (cités régionales), 636-649 (Québec), 414-425 (Europe)  
automatisation (effets), 462-470  
carence d'administrateurs (Europe), 620-621  
céramique, 257-273 (recherche opérationnelle — planification des stocks)  
construction navale (Canada), 209-231  
décongestion des grandes villes, 421-424 (Paris)  
machinerie agricole, 679-686  
personnel administratif (formation), 618-635 (Europe)  
Yougoslavie, 438, 444-446, 460  
**Bibliographie:** THE SUPPLY OF CAPITAL FUNDS FOR INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN EUROPE, *O.E.C.E.*, 164; AMERICAN INDUSTRY AND THE EUROPEAN IMMIGRANT 1860-1885, *Charlotte Erickson*, 164-165; DYNAMIC FACTORS IN INDUSTRIAL PRODUCTIVITY, *Seymour Melman*, 507-508; NATIONALIZATION IN PRACTICE: THE BRITISH COAL INDUSTRY, *W.-W. Haynes*, 508-509; EXPANSION INDUSTRIELLE ET PROGRESSION OUVRIÈRE, *Ministère du Travail* (Québec), 699-701; STATISTIQUES INDUSTRIELLES, 1900-1957, *O.E.C.E.*, 703
- INFLATION:**  
Canada, 655-660  
concepts, 5-20  
états financiers, 106-129  
politique monétaire canadienne, 20-36  
profits économiques vs profits comptables, 106-129  
**Bibliographie:** THE INFLATIONARY SPIRAL (The experience in China, 1939-1950), *Chiang Kia-Ngai*, 496-497
- INTÉRÊT:**  
Keynes (politique monétaire), 195-196
- INVENTAIRES:**  
effets de l'inflation, 123-126  
planification (recherche opérationnelle), 257-273 (industrie de produits céramiques)  
**Bibliographie:** QUEUES, INVENTORIES AND MAINTENANCE, *P. M. Morse*, 490-493; FINITE QUEUING TABLES, *L.-G. Peck et R.-N. Hazelwood*, 493-494
- INVESTISSEMENTS:**  
industrie du papier (Canada), 73-88
- INVESTISSEMENTS À L'ÉTRANGER:**  
France, 47-48, Algérie, 60-62, Algérie, 614-616 (Canada)  
Grande-Bretagne (Canada), 374-375
- ITALIE:**  
charges sociales, 609  
exportations, (Canada), 589-590, 601-602  
personnel administratif (formation), 619
- JAPON:**  
exportations (Canada), 594-597, 604-605
- JOLIETTE:**  
inventaire économique, 641-642  
**Bibliographie:** LE COMTÉ DE JOLIETTE (inventaire économique 1957), *Ministère de l'Industrie et du Commerce*, 325-326
- KARDELJ (Édouard):**  
économie yougoslave, 436
- KEYNES:**  
centralisation des pouvoirs, 183-207  
concept de l'inflation, 14-20, 20-21  
*How to pay for the War*, 183-207 (centralisation des pouvoirs)  
*Théorie Générale*, 183-207 (centralisation des pouvoirs)
- LÉGISLATION:**  
construction navale (Canada), 223-225
- LÉGISLATION OUVRIÈRE:**  
**Bibliographie:** STATE INTERVENTION AND ASSISTANCE IN COLLECTIVE BARGAINING (The Canadian experience, 1943-1954), *H. A. Logan*, 155; L'APPRENTISSAGE, *T. Bertrand et E. Caron*, 160; CHANGEMENTS ÉCONOMIQUES ET TRANSFORMATIONS SYNDICALES, *en collaboration*, 166-167
- LIARD (district, C.-B.):**  
mines, 564, 566
- LIBRE ÉCHANGE (zone):**  
**Bibliographie:** REPORT ON THE POSSIBILITY OF CREATING A FREE TRADE AREA IN EUROPE, *O.E.C.E.*, 344-345
- LOGEMENTS:**  
Paris, 415-416 (conditions), 420-422 (politique du logement et son financement, déconcentration urbaine)
- LONDRES (ville):**  
décongestionnement (plan de), 418-420  
structure de la famille urbaine, 430

## INDEX DES MATIÈRES

- LUXEMBOURG:**  
**Bibliographie:** NEGOTIATION FOR BENELUX, *J. E. Meade*, 326
- MACKENZIE HIGHWAY:**  
 T.N.O., 92, 93
- MACKENZIE (rivière):**  
 navigation fluviale, 93
- MADAGASCAR:**  
**Bibliographie:** MADAGASCAR ET LES BASES DISPERSÉES DE L'UNION FRANÇAISE, *Charles Robequain*, 333
- MAIN-D'OEUVRE:**  
 active et globale, 484-489  
 électricité (production), 153 (Canada)  
 mobilité, 486-487
- MANITOBA:**  
 thèse des provinces pauvres et fédéralisme, 526-534
- MARCHÉ:**  
 produits anglais au Canada, 373-375  
**Bibliographie:** COMPETITION IN OIL, *D. C. Hamilton*, 709
- MARCHÉ COMMUN (Europe):**  
**Bibliographie:** COMPARAISON DU NIVEAU DES TARIFS DOUANIERS DES PAYS DU MARCHÉ COMMUN, *R. Bertrand*, 331-332; THE EUROPEAN COMMON MARKET, NEW FRONTIER FOR AMERICAN BUSINESS, *American Management Association*, 703-704
- MARITIMES (provinces):**  
 électricité (production), 150-153  
 infériorité économique et financière, 551-552 (1926-1937)
- MARXISME:**  
**Bibliographie:** MARX ET MARXISME, *André Pieltre*, 321-323
- MÉCANISATION:**  
 agriculture (Yougoslavie), 440
- MÉTIERS:**  
**Bibliographie:** L'APPRENTISSAGE, *T. Bertrand* et *E. Caron*, 160
- MINES:**  
 Colombie-Britannique (nord), 560, 562-570  
 revenus, 149 (budget-Québec)  
 T.N.O. 89-92, 101-105  
 Yougoslavie, 437  
**Bibliographie:** EXPOSÉ SOMMAIRE DES PROGRÈS DE L'INDUSTRIE MINIÈRE DE LA PROVINCE DE QUÉBEC 1957, *Edgar E. Bérubé*, 339
- MISE SUR LE MARCHÉ (Marketing):**  
**Bibliographie:** BOSTON CONFERENCE ON DISTRIBUTION, *Boston Chamber of Commerce*, 161
- MODÈLES ÉCONOMIQUES:**  
**Bibliographie:** ECONOMIC MODELS, *E.-F. Beach*, 693-695
- MONNAIE:**  
 inflation, 5-20 (concept)  
 Keynes (politique monétaire), 195-196  
 politique canadienne, 20-36
- MONNAIE (suite)**  
**Bibliographie:** HISTOIRE MONÉTAIRE DE SAINT-DOMINGUE ET DE LA RÉPUBLIQUE D'HAÏTI JUSQU'EN 1874, *Robert Lacombe*, 341-342; A HISTORY OF THE DOLLAR, *A. Nussbaum*, 710
- MONÉTAIRES (problèmes):**  
 voir *change*, *crédit*, etc.
- MONTREAL (ville):**  
 région économique, 639-641, 643  
 structure de la famille urbaine, 430  
**Bibliographie:** THE IMPACT OF THE ST. LAWRENCE SEAWAY ON THE MONTREAL AREA, *Montreal Research Council*, 702-703
- MOYEN-ORIENT:**  
**Bibliographie:** MOYEN-ORIENT, *Ernest Teilhac*, 333-334
- NATIONAL CANADIEN:**  
 Colombie-Britannique, 560
- NATIONALISATION:**  
**Bibliographie:** NATIONALIZATION IN PRACTICE: THE BRITISH COAL INDUSTRY, *W.-W. Haynes*, 508-509
- NÉGOCIATIONS COLLECTIVES:**  
**Bibliographie:** STATE INTERVENTION AND ASSISTANCE IN COLLECTIVE BARGAINING (The Canadian experience, 1943-1954), *H. A. Logan*, 155
- NEWMONT MINING:** 568
- NEW-YORK:**  
 concentration urbaine, 415
- NICKEL:**  
 mines 104, 105 (baie d'Hudson); 567-568 (Col.-Brit. nord)
- NIVEAU DE VIE:**  
 Algérie, 47-48  
 provinces de l'Ouest, 554-555  
 Yougoslavie, 437-438
- NORMAN-WELLS (région):**  
 pétrole 90, 99-100
- NORTHERN POWER COMMISSION:**  
 T.N.O., 98
- NORTHERN TRANSPORTATION LTD:**  
 transport (rivière Mackenzie), 93-94
- NORTH RANKIN NICKEL MINES LTD:**  
 exploitation (T.N.O.), 104
- NORVÈGE:**  
**Bibliographie:** NORWAY — THE PLANNED REVIVAL, *Alice Bourneuf*, 711-712
- OCCUPATIONS:**  
**Bibliographie:** MIGRATIONS PROFESSIONNELLES, 342-343
- OCTROIS:**  
 enseignements (Québec), 147-148
- O.E.C.E.:**  
 personnel administratif (formation), 619-620

## L'ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE

### O.E.C.E. (suite)

**Bibliographie:** REPORT ON THE POSSIBILITY OF CREATING A FREE TRADE AREA IN EUROPE, *O.E.C.E.*, 344-345

### OFFICE DES RECHERCHES ÉCONOMIQUES (Québec): 325, 638

OMENICA (district, C.-B.):  
mines, 564, 567

### ONTARIO (province):

électricité (production), 150-153  
espérance de vie, 251-253  
mortalité infantile, 254  
mortalité néo-natale, 255  
mortalité puerpérale, 250  
naissances vivantes à l'hôpital, 250  
taux de mortalité, 246-256

### OR:

mines (T.N.O.), 90, 92, 101, 105

### OUEST (provinces de l'):

électricité (production), 150-153  
fédéralisme et provinces pauvres, 523-556 (1926-1937)  
niveau de vie, 554-555

### PACIFIC GREAT EASTERN RAILWAY: 559-560, 569

### PACIFIC PETROLEUM: 562-563

### PAKISTAN:

plan de Colombo, 405, 406-407, 410-411

### PAPIER:

voir *Pâte et papier*

### PARIS (ville):

décentralisation intellectuelle, 423  
décongestion industrielle, 421-424  
décongestionnement (plan de), 420-424  
étudiants universitaires, 415 (nombre), 423  
logements, 415-416 (conditions), 420-422 (politique du logement et son financement, déconcentration urbaine)

### PARK STEAMSHIP CO.: 225-227

### PÂTE ET PAPIER:

importance (Canada), 68-69

### PAYS-BAS:

**Bibliographie:** NEGOTIATION FOR BENELUX, *J. E. Meade*, 326

### PAYS SOUS-DÉVELOPPÉS:

système économique yougoslave, 436-461

**Bibliographie:** ÉTUDE SUR LA PLANIFICATION ÉCONOMIQUE DANS LES DÉMOCRATIES POPULAIRES ET DANS LES PAYS SOUS-DÉVELOPPÉS, *O. Lange et E. Löbel*, 335-336

### PERSONNEL ADMINISTRATIF:

carence (Europe), 620-621  
formation (Europe), 618-635

### PÉTROLE:

Algérie, 45, 54-60  
Canada, 393 (importations)  
Colombie-Britannique (nord), 563  
Territoires du N.O., 90, 99-100, 105

### PÉTROLE (suite)

**Bibliographie:** MOYEN-ORIENT, *Ernest Teilhac*, 333-334; LE SAHARA, *Bruno Verlet*, 336; COMPETITION IN OIL, *D.-C. Hamilton*, 709

### PHOSPHATE:

Algérie, 57

### PIGOU:

concept de l'inflation, 13-14

### PINE POINT MINES LTD:

exploitation (T.N.O.), 95-96, 101-102

### PIPE-LINE:

gaz naturel, 562-563 (Col. Britann. nord)

### PLACEMENTS:

**Bibliographie:** THE SUPPLY OF CAPITAL FUNDS FOR INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN EUROPE. *O.E.C.E.*, 164; PERSONAL AND FAMILY FINANCE, *J. P. Braddley et R. H. Wherry*, 324

### PLANISME:

Yougoslavie, 444-461

**Bibliographie:** ÉTUDE SUR LA PLANIFICATION ÉCONOMIQUE DANS LES DÉMOCRATIES POPULAIRES ET DANS LES PAYS SOUS-DÉVELOPPÉS, *O. Lange et E. Löbel*, 335-336; NORWAY—THE PLANNED REVIVAL, *Alice Bourneuf*, 711-712

### PLEIN EMPLOI:

Keynes, 192-195  
théorie des salaires et offre de travail 484-489

### PLOMB:

mines (T.N.O.), 92, 95, 101-102

### PÔLES DE CROISSANCE

#### ÉCONOMIQUE:

**Bibliographie:** CONTRIBUTION À L'ÉTUDE DES PÔLES DE CROISSANCE BRÉSILIENS, *J.-R. Boudeville*, 159-160

#### POLITIQUE COMMERCIALE:

Canada, 359-362 (histoire), 363-382 (G.-B.), 383-399 (Commonwealth), 409-412, (plan de Colombo), 529-530 (ouest canadien), 669-679 (G.A.T.T.)

États-Unis, 675-676 (G.A.T.T.)

#### POLITIQUE DOUANIÈRE (voir aussi *Douanes*):

Canada, 368-369 (avec G.-B. et É.-U.), 390-394 (avec Commonwealth), 395-398 (Commonwealth) 672-679

#### POLITIQUE ÉCONOMIQUE:

keynésienne, 183-207 (et centralisation des pouvoirs)  
politique anti-cyclique, 130-139

#### POLITIQUE MONÉTAIRE:

Canada, 530 (ouest canadien), 650-660  
États-Unis, 274-295 (Banques fédérales de réserves)

#### POLOGNE:

**Bibliographie:** THE ECONOMICS OF COMMUNIST EASTERN EUROPE, *Nicolas Spulder*, 505-506

## INDEX DES MATIÈRES

### POPULATION:

- Algérie, 39-41, 51-54
- Colombie-Britannique (nord), 561
- Fort-St-John, 563
- Yougoslavie, 437

### POPULATION ACTIVE:

- Bibliographie:** MIGRATIONS PROFESSIONNELLES, 342-343

### PORT DE MONTRÉAL:

- Bibliographie:** THE IMPACT OF THE ST. LAWRENCE SEAWAY ON THE MONTREAL AREA, *Montreal Research Council*, 702-703

### PORTLAND (canal):

- mines (Col.-Brit. nord), 568

### PORT-RADIUM:

- mines d'uranium, 102-103

### PRÊTS HYPOTHÉCAIRES:

- Bibliographie:** RESIDENTIAL FINANCE 1950, *R. U. Ratcliff et al.*, 338-339

### PRÉVISION ÉCONOMIQUE:

- Bibliographie:** LA PRÉVISION ÉCONOMIQUE AUX ÉTATS-UNIS, *Claude Gruson*, 334-335

### PRICE BROTHERS CO. LTD:

- autofinancement, 73-88

### PRIX:

- inflation, 5-20 (concepts), 107-109
- politique monétaire canadienne, 20-36
- profits économiques vs profits comptables, 106-129
- récession, 309-317

### PRODUCTION:

- planification (recherche opérationnelle), 257-273 (industrie de produits céramiques)

### PRODUCTIVITÉ:

- saiaire, 476-477

- Bibliographie:** PRODUCTIVITY PRICES AND WAGES, *Jean Fourastié*, 167; DYNAMIC FACTORS IN INDUSTRIAL PRODUCTIVITY, *Seymour Melman*, 507-508; FOUNDATION OF PRODUCTIVITY ANALYSIS, *Bela Gold*, 687-693

### PROFIT:

- économique vs comptable, 106-129

### PROVINCES CANADIENNES:

- provinces pauvres et fédéralisme, 523-556

### QUÉBEC (province):

- aménagement économique (cités régionales), 636-649
- budget 1958, 140-150
- commissions scolaires, 660-669 (financement)
- construction navale, 209
- électricité (production), 150-153
- espérance de vie, 251-253
- inventaires des ressources naturelles, 638-642
- mortalité infantile, 254
- mortalité néo-natale, 255
- mortalité puerpérale, 250

### QUÉBEC (province) (suite)

- naissances vivantes à l'hôpital, 250
- subventions (Commissions scolaires), 662-664
- taux de mortalité, 244-256
- zones métropolitaines, 642-646

- Bibliographie:** HYDROELECTRICITY AND INDUSTRIAL DEVELOPMENT: QUÉBEC 1898-1940, *John-H. Dales*, 157-158; L'APPRENTISSAGE, *T. Bertrand* et *E. Caron*, 160; RAPPORT DU COMITÉ D'ENQUÊTE POUR LA PROTECTION DES AGRICULTEURS ET DES CONSOMMATEURS, *Commission Héon*, 161-164; EXPOSÉ SOMMAIRE DES PROGRÈS DE L'INDUSTRIE MINIÈRE DE LA PROVINCE DE QUÉBEC, 1957, *Edgar E. Bérubé*, 339

### QUÉBEC (ville):

- zone métropolitaine, 643

### RADIO:

- émission (T.N.O.), 97-98

### RASIC (Petko):

- économie yougoslave, 440

### RAYROCK (T.N.O.):

- mines d'uranium, 101

### RÉCESSION:

- Canada, 650-660
- grèves ouvrières (Canada), 470-484
- politique anti-cyclique (travaux publics, baisse d'impôts), 130-139
- prix (hausse), 309-317

### RECHERCHE

#### OPÉRATIONNELLE: 490-491

- planification de la production et du niveau des stocks (industrie de produits céramiques), 257-273

- Bibliographie:** QUEUES, INVENTORIES AND MAINTENANCE, *P.-M. Morse*, 490-493; FINITE QUEUING TABLES, *L.-G. Peck* et *R.-N. Hazelwood*, 493-494

### RELATIONS FÉDÉRALES-

#### PROVINCIALES:

- ententes fiscales, 525
- provinces pauvres et fédéralisme, 523-556
- subvention aux provinces, 523-525, 528-529, 532-534, 547-549

### RELATIONS INDUSTRIELLES:

- Bibliographie:** STATE INTERVENTION AND ASSISTANCE IN COLLECTIVE BARGAINING (The Canadian experience 1943-54), *H. A. Logan*, 155; CHANGEMENTS ÉCONOMIQUES ET TRANSFORMATIONS SYNDICALES, *en collaboration*, 166-167

### RESSOURCES NATURELLES:

- Algérie, 44-46, 54-60
- inventaire (Québec), 638-642
- Yougoslavie, 441-442

- Bibliographie:** LE COMTÉ DE JOLIETTE (inventaire économique 1957), *Ministère de l'Industrie et du Commerce*, 325-326; WATER RESOURCE DEVELOPMENT, *Otto Eckstein*, 710-711

## L'ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE

- REVENUS:**  
 moyens per capita (provinces), 541-544 (1928-1937), 549-554 (ouest canadien)  
**Bibliographie:** PERSONAL AND FAMILY FINANCE, *J. F. Bradley*, et *R. H. Wherry*, 324
- RIVIÈRE-À-LA-PAIX:**  
 développement économique, 561-563
- ROUMANIE:**  
**Bibliographie:** THE ECONOMICS OF COMMUNIST EASTERN EUROPE, *Nicolas Spulder*, 505-506
- ROUTES:**  
 É.-U.-Alaska, 568-570  
 John-Hart, 559  
 T.N.O., 92-98  
**Bibliographie:** FINANCING HIGHWAYS, *en collaboration*, 165-166
- SAHARA:**  
**Bibliographie:** LE SAHARA, *Bruno Verlet*, 336
- SAINT-DOMINGUE:**  
**Bibliographie:** HISTOIRE MONÉTAIRE DE SAINT-DOMINGUE ET DE LA RÉPUBLIQUE D'HAÏTI JUSQU'EN 1874, *Robert Lacombe*, 341-342
- SAINT-LAWRENCE CORP. LTD:**  
 autofinancement, 73-88
- SALAIRES:**  
 grèves et récession (Canada), 470-484  
 productivité, 476-477  
 théorie des salaires et offre de travail, 484-489  
 Yougoslavie, 438, 459-460  
**Bibliographie:** AMERICAN INDUSTRY AND THE EUROPEAN IMMIGRANT, 1860-1885, *Charlotte Erickson*, 164-165; NOTE SUR "L'EFFET D'IMITATION" DANS LE DOMAINE DE LA DÉTERMINATION DU SALAIRE, *André Tiano*, 325; EXPANSION INDUSTRIELLE ET PROGRESSION OUVRIÈRE, *Ministère du Travail* (Québec), 699-701
- SECOURS DIRECT:**  
 provinces et municipalités, 537-539 (1930-1937)
- SÉCURITÉ SOCIALE:**  
 budget-Québec, 146-147
- SERVICE SOCIAL:**  
 objet, 431-432
- HELL PETROLEUM:**  
 formation du personnel administratif, 629, 632
- SILVER STANDARD MINES:** 567
- SITUATION ÉCONOMIQUE:**  
 Algérie, 37-67  
**Bibliographie:** ECONOMIC SURVEY OF LATIN AMERICA 1956, *Nations-Unies*, 158-159; L'ÉCONOMIE DE L'ASIE DU SUD-EST, *Lê Thành Khôi*, 328-330; ECONOMIC SURVEY OF EUROPE 1957, *Nations-Unies*, 332-333; WORLD ECONOMIC SURVEY 1957, *Nations-Unies*, 706-707
- SKEENA** (district, C.-B.):  
 mines, 564, 566-567
- SOCIALES** (Sciences):  
 changements sociaux et valeurs culturelles, 426-435  
 place de l'économie dans les sciences de l'homme, 232-243
- SOCIALISME:**  
 Yougoslavie, 436-461  
**Bibliographie:** THE ECONOMICS OF COMMUNIST EASTERN EUROPE, *Nicolas Spulder*, 505-506
- SOCIAUX** (services):  
 charges sociales, 607-610 (France), 609 (Italie et Allemagne)  
 fédéralisme et provinces pauvres, 528-529
- SOCIOLOGIE:**  
**Bibliographie:** CONSÉQUENCES SOCIALES DE L'AUTOMATION, *UNESCO*, 506-507
- SOUS-DÉVELOPPEMENT:**  
**Bibliographie:** LE TIERS MONDE, *I.N.E.D.*, 499-500; ECONOMIC DEVELOPMENT, *C.-P. Kindleberger*, 503-504; LE DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE — ANALYSE ET POLITIQUE, *Raymond Barre*, 704-705
- STATISTIQUES:**  
**Bibliographie:** STATISTIQUES INDUSTRIELLES 1900-1957, *O.E.C.E.*, 703
- STATISTIQUES** (Graphiques):  
 céramique, 269  
 commerce extérieur, 365 (balance commerciale, Canada, 1946-57), 366 (importations, et exportations, Canada, 1946-57), 572 et 575 (chargements, blé canadien pour exportation, 1946-57), 592 et 596 (importations canadiennes)  
 finances publiques, 654 (échéances, dettes du Canada)  
 papier, 76 (fonds disponibles, diverses compagnies, Canada, 1945-1956), 80 (dépenses capitales, fonds de l'extérieur, autofinancement, diverses compagnies, Canada, 1945-1956)
- STATISTIQUES** (tableaux):  
 blé, 573 (ports de sortie, Canada, 1954-58), 574 (chargements, Canada, 1957) 578 (coût du transport entre Saskatchewan et Angleterre, 1956-58)  
 budget, 141 (recettes, Québec, 1953-59), 142 (dépenses, Québec, 1953-59), 145 (revenu de la Province et de la population, par tête, 1945-57), 297 (recettes, Ottawa, 1952-58), 298 (dépenses, Ottawa, 1952-58), 302 (opérations financières, 1957-58)

## INDEX DES MATIÈRES

### STATISTIQUES (tableaux): (suite)

- charges sociales, 608 (France, 1946-54), 609 (Italie, 1947-56), 609 (Allemagne, 1949-55)
- commerce extérieur, 384 (Canada avec Commonwealth, 1946-57), 385 (idem, 1937-57), 387 (idem, 1957)
- construction navale, 212 (Canada, 1922-39), 215 (navires construits, Canada, 1939-45), 215 (réparations de navires, Canada, 1939-45), 214 et 216 (nombre de chantiers, Canada), 216 (statistiques industrielles, Canada, 1939 et 1945), 218 (idem, 1945 et 1949), 221 (idem 1949 et 1956), 219 (production, Canada, 1946-49), 219 (navires construits, Canada, 1946-49), 222 (production, Canada, 1950-56), 222 (navires construits, Canada, 1950-56), 229 (commandes au 31 mars 1957, Canada)
- exportations, 50 (industries françaises, 1954), 376 (Canada vers G.-B., 1947-57), 380 (idem, 1957), 395 (Canada vers Commonwealth, 1957), 613 (de France, 1954-57)
- finances publiques, 535 (recettes courantes, provinces et municipalités, 1926-37), 537 (recettes et dépenses, provinces et municipalités, 1930-37), 538 (dépenses de secours, provinces et municipalités, 1930-37), 540 (dettes, provinces et municipalités, 1930-37)
- importations canadiennes, 371 (de G.-B., 1948-57), 373 (de G.-B. 1957), 388 (du Commonwealth, 1957), 587 (de France, 1935-57), 588 (É.-U. et G.-B., 1935-57), 589 (Allemagne, Suisse, Italie, 1935-57), 592 (divers pays, 1935-57), 594 (Japon, 1935-57), 595 (Japon, 1935-57), 599 (France, 1953-57), 602 (Italie, 1953-57), 603 (Allemagne, 1953-57), 604 (Japon, 1953-57), 605 (pays selon leur rang, 1938-57)
- impôts, 545 (payés, par provinces, 1926-37)
- mines, 564 (production, Col. Britannique, 1956)
- niveau de vie, 555 (provinces de l'Ouest, 1929-33)
- papier, 74 (production, par industrie, Canada, 1956), 75 (fonds disponibles, dépenses capitales, autofinancement, diverses compagnies, Canada, 1945-1956), 79 (dépenses capitales, fonds de l'extérieur, autofinancement, diverses compagnies, Canada, 1945-1956), 86 (fonds disponibles, diverses compagnies, Canada, 1945-1956)
- plan de Colombo, 403 (aide technique, Canada, 1950-56), 404 (idem, 1950-56), 405 (aide financière, Canada, 1950-56), 406 (idem, 1950-56), 407

### STATISTIQUES (tableaux): (suite)

- (contribution totale, Canada, 1950-56)
- population, 40 (Europe, 1955-2000), 40 (musulmane, 1955-1980), 245 (accroissements naturels, divers pays, 1933 et 1937), 247 (taux de mortalité, Québec, Ontario, Canada, 1921-1956), 248 (répartition par âge, Québec, Ontario, Canada, 1956), 249 (taux de mortalité, Québec, Ontario, Canada, 1956), 249 (mortalité, Québec, 1931-56), 250 (mortalité puerpérale, Québec, Ontario, Canada, 1926-56), 250 (naissances à l'hôpital, Québec, Ontario, Colombie-Britannique, 1926-56), 251 (espérance de vie, Québec, Canada, 1956), 252 (vie moyenne, Québec, 1931-56), 254 (mortalité infantile, Québec, Ontario, Canada, 1921-1956), 255 (mortalité néo-natale, Québec, Ontario, Canada, 1931-56), 643 (zones métropolitaines, Québec, 1951-56)
- prix de gros, 108 (indices, 1926-1956)
- production, 50 (industries françaises, 1954), 55 (Algérie, France, Grande-Bretagne, Italie, États-Unis), 74 (papier, par industrie, Québec, 1956)
- profits, 475 (compagnies, Canada, 1956-58)
- revenus, 542 (par tête, provinces, 1928-37), 543 (idem, 1931), 550 (idem, 1926-45)
- salaires, 474 (hebdomadaires, réels, industrie, Canada, 1956-58), 475 (hebdomadaires, nominaux, industrie, Canada, 1956-58), 610 (horaire, divers pays, 1955-56)
- stocks et commandes, 478 (variations, manufactures, 1956-57)
- subventions, 525 (fédérales aux provinces, 1870-1941)
- SUBVENTIONS:**
  - commissions scolaires (Québec), 662-664
  - enseignement (Québec), 147-148
  - fédérales aux provinces, 523-525, 528-529, 532-534
- SUDREAU (M.):**
  - politique et financement de logements (Paris), 421
- SUÈDE:**
  - formation du personnel administratif, 634
- SUISSE:**
  - exportations, 589-590 (Canada)
- SYNDICALISME:**
  - grèves et récession (Canada), 470-484
  - Bibliographie: CHANGEMENTS ÉCONOMIQUES ET TRANSFORMATIONS SYNDICALES, en collaboration, 166-167; THE MARITIME STORY (a study in labor-management relations), J. P. Goldberg, 330-331**

## L'ACTUALITÉ ÉCONOMIQUE

- SYSTÈMES ÉCONOMIQUES:**  
socialisme yougoslave, 436-461
- TARIFAIRE (politique):**  
Canada, 307-308 (budget-Ottawa)
- TCHÉCOSLOVAQUIE:**  
**Bibliographie:** THE ECONOMICS OF COMMUNIST EASTERN EUROPE, *Nicolas Spulder*, 505-506
- TÉLÉVISION:**  
émissions (T.N.O.), 97-98
- TERRE DE BAFFIN:**  
mines, 105
- TERRITOIRES DU NORD-OUEST CANADIEN:**  
mines, 89-92, 101-105  
sources d'énergie, 98-101  
voies de communication, 92-98
- THAÏLANDE:**  
**Bibliographie:** A MULTIPLE EXCHANGE RATE SYSTEM (An appraisal of Thailand's experience 1946-1955), *Shu-Chin Yang*, 501-502
- TORBRIT SILVER MINES:** 567
- TRANSFERT (paiements de):**  
politique anti-cyclique, 132-133
- TRANSPORT:**  
**Bibliographie:** SOVIET TRANSPORTATION POLICY, *Halland Hunter*, 156-157
- TRANSPORT AÉRIEN:**  
T.N.O., 96-97
- TRANSPORT PAR EAU:**  
coût (blé), 577-579  
T.N.O., 93-94  
**Bibliographie:** THE MARITIME STORY (A study in labor-management relations), *J. P. Goldberg*, 330-331
- TRANSPORT PAR TERRE:**  
coût (blé), 576-580 (à partir de Saskatoon)  
T.N.O., 93
- TRAVAIL:**  
organisation (Yougoslavie), 456-459  
théorie des salaires et offre de travail, 484-489  
**Bibliographie:** STATE INTERVENTION AND ASSISTANCE IN COLLECTIVE BARGAINING (the Canadian experience, 1943-1954), *H. A. Logan*, 155; L'APPRENTISSAGE, *T. Bertrand*, et *E. Caron*, 160; AMERICAN INDUSTRY AND THE EUROPEAN IMMIGRANT 1860-1885, *Charlotte Erickson*, 164-165; CHANGEMENTS ÉCONOMIQUES ET TRANSFORMATIONS SYNDICALES, en collaboration, 166-167
- TRAVAUX PUBLICS:**  
Keynes (politique anti-cyclique), 196-197  
politique anti-cyclique, 137-139
- TULSEQUAH MINES LTD:** 566
- UNION DOUANIÈRE:**  
**Bibliographie:** REPORT ON THE POSSIBILITY OF CREATING A FREE TRADE AREA IN EUROPE, *O.E.C.E.*, 344-345
- UNION FRANÇAISE:**  
**Bibliographie:** MADAGASCAR ET LES BASES DISPERSÉES DE L'UNION FRANÇAISE, *Charles Robequain*, 333
- URANIUM:**  
mines (T.N.O.), 90, 94, 101, 102-103, 105
- URBANISME:**  
aménagement économique (cités régionales), 636-649 (Québec)  
déconcentration des grandes villes, 414-425 (économie régionale)  
Grande-Bretagne, 416-420  
Paris, 415-416, 420-425
- U.R.S.S.:**  
**Bibliographie:** SOVIET TRANSPORTATION POLICY, *Halland Hunter*, 156-157; ÉTUDE SUR LA PLANIFICATION ÉCONOMIQUE DANS LES DÉMOCRATIES POPULAIRES ET DANS LES PAYS SOUS-DÉVELOPPÉS, *O. Lange* et *E. Löbel*, 335-336
- VEBLEN (Thorstein):**  
**Bibliographie:** VEBLENISM, *Lev. E. Dobriansky*, 336-337
- VENTES:**  
électricité (Canada), 152
- WAR SUPPLY BOARD:** 214
- WARTIME SHIPPING LTD:** 214
- WENNER-GREN BRITISH COLUMBIA DEVELOPMENT CO.:** 569
- WESTCOAST TRANSMISSION GAS:** 562
- WHITEHORSE:**  
pétrole, 100
- Von WISER:**  
concept de l'inflation, 19
- WOYTINSKY (W.S.):**  
*additional workers theory*, 486-489
- YELLOWKNIFE (région):**  
électricité, 99  
mines, 90, 101
- YOUgoslavie:**  
système économique, 436-461 (évolution)  
**Bibliographie:** THE ECONOMICS OF COMMUNIST EASTERN EUROPE, *Nicolas Spulder*, 505-506
- ZINC:**  
mines (T.N.O.), 92, 95, 101-102
- ZONES MÉTROPOLITAINES:**  
aménagement économique, 636-649 (Québec), 414-425 (Europe)